
 

 

 

Resolução Nº 26/2021 

Ad Referendum 

 

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Aracruz, CMSA, 

no uso de suas atribuições legais capituladas na Lei Federal Nº 

8.142, de 28 de dezembro de 1990, Lei Municipal Nº 2633, e Decreto 

Nº 39.623, de 26 de abril de 2021, publicado no Diário Oficial da 

Amunes do Espírito Santo, bem como prerrogativas regimentais e, 

Considerando não ter havido quórum na 11ª Reunião Ordinária do 

CMSA que seria realizada em 30 de novembro de 2021; 

Considerando a consulta realizada aos conselheiros presentes no 

auditório da ASSOBEM, no dia 30 de novembro de 2021, quando 

ocorreria a 11ª Reunião Ordinária do CMS e; 

Considerando a urgência em encaminhar as deliberações da 11ª 

Reunião Ordinária do Conselho de Saúde. 

 

Resolve: 

 

Art. 1º - Aprovar a criação da Comissão Organizadora do Fórum, da 

etapa municipal para a V Conferencia Nacional Saúde Mental, sob o 



tema Central: “A Politica de Saúde Mental como Direito: Pela defesa 

do cuidado em liberdade, rumo a avanços e garantia dos serviços  da 

atenção psicossocial no SUS”. 

Art. 2° - Nomeados os seguintes membros: Clio Zanella Venturim; 

Giovanna Altoé Silva; Edna da Silva Mandeli; Cintia de Jesus; Márcia 

Fabiana Gonçalves; Herval Nogueira Júnior; Hildete Jorge; Raquel 

Souza Wolff; Liliane Ferreira Nunes Capucho e Wellington Moura. 

Art. 3° - Nomeada a conselheira Raquel Souza Wolff, para exercer o 

cargo de Presidente da Comissão. 

Art. 4° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Aracruz/ES, 01 de dezembro de 2021. 

Wellington Moura Pego 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

Decreto Nº 39.739, de 17/05/21 

Homologo a Resolução Nº26/2021 do Conselho Municipal de Saúde 

de Aracruz. 

Rosiane Scarpatt Toffoli 

Secretária Municipal de Saúde 

Decreto Nº 39.858, de 02/06/21 


